

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE 2021 y 2020**  
(Expresado en Miles de Soles)  
Aprobado por la Junta Obligatoria Anual de Accionistas del 30 de Marzo de 2022

ACTIVO	2021	2020	PASIVO	2021	2020
<b>DISPONIBLE</b>	<b>1,961,024</b>	<b>2,137,109</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO</b>	<b>7,556,052</b>	<b>7,357,521</b>
Caja	445,535	402,319	Obligaciones a la Vista	701,875	740,942
Banco Central de Reserva del Perú	1,250,723	1,590,033	Obligaciones por Cuentas de Ahorro	3,412,397	3,110,657
Bancos y otras empresas del sistema financiero del país	81,758	77,298	Obligaciones por Cuentas a Plazo	3,069,515	3,088,925
Bancos y otras Instituciones Financieras del Exterior	65,155	46,371	Otras Obligaciones	372,265	416,997
Canje	2,802	5,386	<b>FONDOS INTERBANCARIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otras Disponibilidades	115,051	15,702	<b>DEPOSITOS DE EMP. DEL SIST. FINANCIERO Y ORG. FINAN. INT.</b>	<b>121,828</b>	<b>82,545</b>
<b>FONDOS INTERBANCARIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Depósitos a la Vista	11,997	16,911
<b>INVERSIONES DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>304,943</b>	<b>306,971</b>	Depósitos de Ahorro	4,682	5,824
Instrumentos Representativos de Capital	7,468	6,673	Depósitos a Plazo	105,149	59,810
Instrumentos Representativos de Deuda	297,475	300,298	<b>ADEUDOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>1,790,915</b>	<b>1,635,004</b>
<b>INVERSIONES A VENCIMIENTO</b>	<b>137,199</b>	<b>136,685</b>	Adeudos y Obligaciones con el Banco Central de Reserva del Perú	0	0
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>8,347,386</b>	<b>7,995,574</b>	Adeudos y Obligaciones con Empresas e instituciones financieras del país	813,352	805,063
Cartera de Créditos Vigentes	8,257,730	7,892,648	Adeudos y Obligaciones con Empresas del exterior y Organismos Financieros	484,025	256,676
Cartera de Créditos Reestructurados	834	758	Otros Adeudos y Obligaciones del país y del exterior	18,843	22,557
Cartera de Créditos Refinanciados	275,919	314,545	Valores y Títulos	474,695	550,708
Cartera de Créditos Vencidos	237,497	282,163	<b>DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cartera de Créditos en Cobranza Judicial	242,077	190,116	<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>73,556</b>	<b>62,700</b>
- S/. ..Provisiones para créditos.....	-666,671	-684,656	Cuentas por Cobrar por Bienes y Servicios y Fideicomiso	1,091	2,339
<b>DERIVADOS PARA NEGOCIACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Otras Cuentas por Cobrar	72,465	60,361
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>73,556</b>	<b>62,700</b>	<b>BIENES REALIZABLES RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS</b>	<b>17,976</b>	<b>12,425</b>
Cuentas por Cobrar por Bienes y Servicios y Fideicomiso	1,091	2,339	Bienes Realizables	7,186	6,360
Otras Cuentas por Cobrar	72,465	60,361	Bienes Recibidos en Pago y Adjudicados	10,790	6,065
<b>BIENES REALIZABLES RECIBIDOS EN PAGO Y ADJUDICADOS</b>	<b>17,976</b>	<b>12,425</b>	<b>PARTICIPACIONES</b>	<b>31,345</b>	<b>36,269</b>
Bienes Realizables	7,186	6,360	Subsidiarias	17,388	22,162
Bienes Recibidos en Pago y Adjudicados	10,790	6,065	Asociadas y participaciones en negocios conjuntos	13,957	14,107
<b>PARTICIPACIONES</b>	<b>31,345</b>	<b>36,269</b>	Otras	0	0
Subsidiarias	17,388	22,162	<b>INMUEBLES MOBILIARIO Y EQUIPO</b>	<b>106,231</b>	<b>111,349</b>
Asociadas y participaciones en negocios conjuntos	13,957	14,107	<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>	<b>31,965</b>	<b>24,259</b>
Otras	0	0	Plusvalía	0	0
<b>INMUEBLES MOBILIARIO Y EQUIPO</b>	<b>106,231</b>	<b>111,349</b>	Otros Activos Intangibles	31,965	24,259
<b>ACTIVO INTANGIBLE</b>	<b>31,965</b>	<b>24,259</b>	<b>IMPUESTOS CORRIENTES</b>	<b>143,061</b>	<b>122,668</b>
Plusvalía	0	0	<b>IMPUESTO DIFERIDO</b>	<b>107,037</b>	<b>76,005</b>
Otros Activos Intangibles	31,965	24,259	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>47,341</b>	<b>54,901</b>
<b>IMPUESTOS CORRIENTES</b>	<b>143,061</b>	<b>122,668</b>	<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>11,309,064</b>	<b>11,076,915</b>
<b>IMPUESTO DIFERIDO</b>	<b>107,037</b>	<b>76,005</b>			
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>47,341</b>	<b>54,901</b>			
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>11,309,064</b>	<b>11,076,915</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>11,309,064</b>	<b>11,076,915</b>
			<b>RIESGOS Y COMPROMISOS CONTINGENTES</b>	<b>4,658,021</b>	<b>4,755,148</b>

**Contratos de Financiamiento con Garantía de Cartera Crediticia**  
Resolución SBS No. 1027-2001 (Expresado en miles de Soles)

Contrato	Monto	Contrapartida	Plazo de contrato	Legislación	Jurisdicción
MI VIVIENDA	792,170	Adeudado	Indefinida	Peruana	Perú
COFIDE	17,814	Línea Mediano y largo plazo	Indefinida	Peruana	Perú

**Estado de Resultados y Otro Resultado Integral Al 31 de Diciembre de 2021 y 2020**  
(expresado en miles de soles)

	2021	2020
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>-97,771</b>	<b>-18,016</b>
<b>Otro Resultado Integral:</b>		
Diferencias de cambio al convertir negocios en el extranjero		
Inversiones disponibles para la venta	2,552	2,755
Coberturas de flujo de efectivo		
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero		
Participación en Otro Resultado Integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	-222	69
* Otros ajustes		
**Impuesto a las ganancias relacionado con los componentes de Otro Resultado Integral		
<b>Otro Resultado Integral del ejercicio, neto de impuestos</b>	<b>2,330</b>	<b>2,824</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO</b>	<b>-95,441</b>	<b>-15,192</b>

**ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2021 y 2020**  
(Expresado en Miles de Soles)

Del 1 al 31 de Diciembre de 2021 y 2020	2021	2020
<b>INGRESOS POR INTERESES</b>	<b>856,079</b>	<b>858,911</b>
Disponibles	2,478	2,458
Fondos Interbancarios	70	337
Inversiones Disponibles para la Venta	1,873	6,816
Inversiones a Vencimiento	7,587	8,629
Cartera de Créditos Directos	843,735	840,497
Resultado por Operaciones de Cobertura	0	0
Cuentas por Cobrar	324	172
Otros Ingresos Financieros	12	2
<b>GASTOS POR INTERESES</b>	<b>268,663</b>	<b>319,301</b>
Obligaciones con el Público	157,310	205,018
Fondos Interbancarios	33	5
Depósitos de Empresas del Sistema Financiero y Organismos Financieros	506	1,668
Adeudos y Obligaciones Financieras	102,153	104,326
Adeudos y Obligaciones con el Banco Central de Reserva del Perú	0	0
Adeudos y Obligaciones del Sistema Financiero del País	47,873	48,435
Adeudos y Obligaciones con Instituciones Financieras del Ext. y Organ.	16,276	16,737
Otros Adeudos y Obligaciones del País y del Exterior	1,467	1,622
Comisiones y Otros Cargos por Adeudos y Obligaciones Financieras	349	332
Valores Títulos y Obligaciones en Circulación	36,188	37,200
<b>Cuentas por Pagar</b>	<b>8,661</b>	<b>8,284</b>
Intereses de Cuentas por Pagar	8,661	8,284
Resultado por Operaciones de Cobertura	0	0
Otros Gastos Financieros	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>587,416</b>	<b>539,610</b>
Provisiones para Créditos Directos	438,894	284,955
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>148,522</b>	<b>254,655</b>
<b>INGRESOS POR SERVICIOS FINANCIEROS</b>	<b>160,014</b>	<b>138,871</b>
Ingresos por Créditos Indirectos	34,038	32,982
Ingresos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	95	2
Ingresos Diversos	125,881	105,887
<b>GASTOS POR SERVICIOS FINANCIEROS</b>	<b>97,250</b>	<b>83,395</b>
Gastos por Créditos Indirectos	741	1,246
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	29	29
Primas al Fondo de Seguros de Depósito	16,764	14,549
Gastos Diversos	79,716	67,571
<b>MARGEN FINANCIERO NETO DE INGRESOS Y GASTOS POR SERV. FINAN.</b>	<b>211,286</b>	<b>310,131</b>
<b>RESULTADO POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)</b>	<b>51,391</b>	<b>34,905</b>
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	0
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0	0
Inversiones en Commodities	0	0
Inversiones Disponibles para la Venta	-1,324	-843
Derivados de Negociación	210	0
Resultado por Operaciones de Cobertura	0	0
Ganancia (Pérdida) en Participaciones	-3,242	426
Utilidad-Pérdida en Diferencia de Cambio	34,010	25,918
Otros	21,735	9,404
<b>MARGEN OPERACIONAL</b>	<b>262,677</b>	<b>345,036</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>372,523</b>	<b>341,843</b>
Gastos de Personal y Directorio	189,291	166,839
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	175,776	168,115
Impuestos y Contribuciones	7,456	6,889
<b>DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>	<b>16,272</b>	<b>16,135</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>	<b>-126,118</b>	<b>-12,942</b>
<b>VALUACIÓN DE ACTIVOS Y PROVISIONES</b>	<b>6,764</b>	<b>14,340</b>
Provisión para Créditos Indirectos	668	-5,154
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	2,653	12,422
Provisiones para Bienes Realizables, Recibidos en Pago, Recuperados y Provisiones para Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta	2,549	2,050
Deterioro de Inversiones	0	4,478
Deterioro de Activo Fijo	0	0
Deterioro de Activos Intangibles	0	0
Provisión para Litigios y Demandas	527	517
Otras Provisiones	367	27
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>-132,882</b>	<b>-27,282</b>
<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>	<b>5,773</b>	<b>9,244</b>
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA</b>	<b>-127,109</b>	<b>-18,038</b>
<b>IMPUESTO A LA RENTA</b>	<b>29,338</b>	<b>22</b>
<b>RESULTADO NETO DEL EJERCICIO</b>	<b>-97,771</b>	<b>-18,016</b>



**REPORTE N0.2 - D**  
**REQUERIMIENTO DE**  
**PATRIMONIO EFECTIVO POR**  
**RIESGO DE CREDITO, MERCADO**  
**Y OPERACIONAL Y CALCULO**  
**DEL LIMITE GLOBAL A QUE SE**  
**REFIERE EL PRIMER PARRAFO**  
**DEL ARTICULO 199° Y LA**  
**VIGESIMA CUARTA DISPOSICION**  
**TRANSITORIA DE LA LEY**  
**GENERAL (VIGENTE A PARTIR DEL**  
**1 DE JULIO DE 2009)**

(Artículos 186° al 194°, artículo 199° y Vigésima Cuarta Disposición Transitoria de la Ley General N°26702)  
(En Miles de Soles)  
31-Dic

**Empresa:**  
**BANCO PICHINCHA**

(I) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito:

	APR	Total
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Crédito</b>	<b>10,200,187</b>	<b>816,015</b>

(II) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado:

	APR	Total
<b>Método Estándar</b>	<b>12,648</b>	<b>1,265</b>
Riesgo de Tasa de Interés	263	26
Riesgo de Precio	5,967	597
Riesgo Cambiario	6,418	642
<b>Total Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo de Mercado</b>	<b>12,648</b>	<b>1,265</b>

(III) Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional:

	APR	Total
<b>Método del Indicador Básico</b>	<b>1,064,641</b>	<b>106,464</b>
<b>Total de Requerimiento de Patrimonio Efectivo por Riesgo Operacional</b>	<b>1,064,641</b>	<b>106,464</b>

(IV) Requerimiento de Patrimonio Efectivo Total:

	APR	Total
<b>Patrimonio Efectivo Total:</b>	<b>11,277,476</b>	<b>923,744</b>

(V) Patrimonio Efectivo:

	TOTAL
<b>Total Pat. Efectivo Nivel I</b>	<b>865,115</b>
Asignado a Riesgo de Crédito	757,386
Asignado a Riesgo de Mercado	1,265
Asignado a Riesgo Operacional	106,464
<b>Total Pat. Efectivo Nivel 2</b>	<b>503,385</b>
Asignado a Riesgo de Crédito	503,385
<b>Total Patrimonio Efectivo</b>	<b>1,368,500</b>
(VI) Ratio de Capital Global (%)	<b>12.13%</b>

\* Corresponde a la cuenta 3602 Revaluaciones Especiales autorizadas por la SBS y parte de la cuenta 3603 correspondiente a la diferencia de cambio surgida en una partida monetaria que forme parte de una inversión neta

\*\* Los impuestos a las ganancias relativo a cada componente de otro resultado integral se revelará en las notas a los estados financieros

Nota: Los importes por ajustes de reclasificación se presentarán en notas